fordie <) VII. Kalendas. Maji. Pontificatus nostri anno XI. 2)

2.

1243, 5 Sfufjffmottat.
(Slrdji» ber mtnbern Srüber; je#t ©taataardji» Sucern.)

H. dei gratia Episcopus constantiensis uniuersis ecclesiarum

prelatis per constantiensem dyocesim | constitutis. geste rei noti-

0 .gierforb ober geroorben, eine ©labt in SBefiOljalen, wo eine Scnebtftiner;

Slbtei blütjte. (Süfdjtnga (Srbbefdjretbung VII. Stjl. @. 665, 757.)

2) «rjetnrtdj I. tourbe jum Sifdjöfe Oon Sonftanj getoaljlt Im Saljre 1232,

nadj bem Sobe Sonrab«, toeldjer ben 16 §erbjlmonat erfolgte; benn am
bem Saturn ber unten folgenben ttrfunbe (9tro. 2) entnimmt man, bafj

bat* 11. sponttftcata-jafjr £etnrtdji3 bat? Saljr 1243 mar; baljer ätanllu«,
Sfdjubi unb ©interim (©efdjicfjte ber (Soncilien) bte äöa'ljl geinridj« irrig
tn ba« Saljr 1233 ober 34 fetjen.

3SS

post àe liàe srguere presumpserit uioisls. gebet sd episeopis ex-
eommumestione puniri. et s àomino seeuisri qui iurisàie s tionem Ks-

buerit super ilium seeulsrem bonorum omnium publiestione muielsri.
?roseripti etism et quibuseunque inimieiciis occupati. si signsti tue-
rint meàio tempore s pseem Ksbebunt. Volumus igitur quoà signen-
tur junenes. senes. psuperes. àiuites. àebiie». et infirmi uiri et

mulieres. eterici et Isiei. its tsmen. quoà qui sà iter s neoesssrii

non uiàentur. àe bonis suis torles et psuperes promouesnt sà

eunàum. seeunàum nostrum consilium siue uestrum. Omnes igitur
qui omnium s preàietorum uei siieujus uioistores exstiterint exeom-
municstioni subjscesnt. et rerum omnium publiestione perpetus àe-
ereuimus puniensàos. Volumus etism et sub exeommuniestione pre-
eipimus. ut tsm in srmis. equis. et àextrsriis qusm in uictusiibus
et sliis neeesssriis s forum compete»» et eonsuetum per totsm
uestrsm prouineism dsbestur. Lt nidilominus est àeeretum. quoà
Kse necessitate àursnle nemo sesinàust uestibus preeiosis. quis
in arma et forte» equo» est pecunia covuertenàs. Hee omnia etc,

Sieut itsque subàitis nostri», its scripsimus etsiojunximus. its fra-
ternìtstem uestrsm Kortsmur et contestsmur iu àomino stuàiose.

qustinus et no» eonsuientes necessitati nominis edristisni in s pre-
àieatione crucis et eonsignstione seruorum LKristi. àietum moàum

in nostrs àvoeesi «bseruetis. ut àeus totius ekristisnitstis Kumiiitste

respects s super nequitis gentis sue piaeabilis Ksbestur. Latum Lier-

foràie >) VII. Ksienàss. Nsji. ?ovtitiestus nostri snno XI. 2)

2.

1243, S Augstmonat.
(Archiv der mindern Brüder; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

U. àei gratis Lpiseopus covstsntiensis universi» eeciesisrum

prelstis per «onstsntisnsem clvooesim s vonstitutis. geste rei noti-

>) Herford «der Hervorden, eine Stadt in Wegphalen, wo eine Benediktiner-

Abtei blühte. (Büfchtngs Erdbeschreibung VII, Thl. S. 66S, 7S7.)

s) Heinrich I. wurde zum Bischöfe von Constanz gewählt im Jahre 1232,

»ach dem Tode Conrads, welcher de» 16 Herbstmonat erfolgte; denn aus

dem Datum der unten folgenden Urkunde (Nro. 2) entnimmt man, daß

das 11, Pontificatsjahr Heinrichs das Jahr 1243 war; daher Manlius,
Tschudi und «interim (Geschichte der Concilie») die Wahl Heinrichs irrig
in das Jahr 1233 oder 34 setzen.
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ciam cum salute. Cum dilecti in domino filii fratres minores ex|
indulgentia sedis apostolice speciali quam etiam uidimus fidelium

possint audire | confessiones sicut et predicare nos pro confidentia

quam dedictorum fratrum profectu|in predictis officiis gerimus an-
tedictam indulgentiam omnium uestrum volumus auribus | inculcare

vniuersitatem vestram rogantes atenttius et precipientes quatinus
in predictorum | officiorum executione que eis libere nosse exequi
et generaliter etiam circumscripto. j Super hoc sedis apostolice pri-
uilegio per totam nostram dyocesim presentium auctoritate concedimus

| non uexetis eosdem alioquin non poterimus obmittere debi-
tam in rebelles exercere | vltionem. utpote in domini pape indulgence

et nostri mandati transgressores. | Datum constantie anno
domini MCCXLIII Pontificatus nostri anno XI. ')

3.

1245,12 Wutftmonat.

(Slrdji» ber minbern Srüber; je£t ©taatgardji» Sucern.)

Heinricus dei gratia constantiensis episcopus vniuersis
ecclesiarum prelatis. et parrochialium ecclesiarum pastoribus atque
vicariis per nostram Dyocesim constitu | tis eternam in domino
salutem. Cum quidam viri religiosi vtpote fratres Predicatores et

Minores, quorum ordinem et regulam sedes apo | stolica noscitur ap-
probasse. in arcissima paupertate Christo pauperi famufentur. seque
totos dedicauerint tam ad exstirpendas hereses. quam etiam ad

edificandam ecclesiam in fide et in moribus et in omni ecclesiastica

disciplina, miramur quod quidam ecclesiarum prelati, et pastures

parrochi | alium ecclesiarum quibus erat gaudendum quod
dominus nostris temporibus per predictos ordines ecclesiam suam

misericorditer uisitauit. | pariter et muniuit. ipsorum priuilegiis et

indulgentiis seu concessionibus tam a sede apostolica quam etiam

a nobis eisdem indultis. occulte | detrahunt et publice contradi-
cunt. dicentes quod in foro confessionis non possunt absoluere
pénitentes, et breuiter impediunt eos tam in pre | dicationibus quam
in confessionibus fructum animarum facere quem intendunt. Cum

*) (Sin jtoelter ctljnltdjer Srief ift ebenfalls »ortlanben, unb battrt Constantie

anno domini MCCXLIII. in vigilia beati Syxti. (5 Sluguft.)

33«
eisin cum ssiule. Lum àiieeti in clamino tilii frstre» minores ex s

inàulgenlis seciis sposloliee speciali quam eiism uiciimus liàelium

passini suàire s eonlessiones sieut et preciiesre nos pro eontìàontia

quam cieclietorum fratrum proteetus in preàietis oiticiis gerimus sn-
tsciietsm inàulgentiam omnium uestrum volumus suridus s inculcare

vniuersitstem vestrsm rogsntes »tenttius et precipieotes qustinus
in preciiclorum s oflieiorum exécutions que eis libere «osse exequi
et genersliter etism circumscripta, j Super Koc seciis spostoiiee pri-
uiiegio per totsm nostram àvoeesim presentium suetoritste conce-
ciimus s non uexetis eosàem siioquin non poterimus «bmittere clebi-

tsm in rebelles exercere s vltionem. utpote in ciomini psps inàui-
gentie et nostri msncisti trsnsgressores. s Ostum constantie anno ào-

mini MLLXI.III ?ontitiestus nostri snno XI. ')

3.

1245, 12 Augstmonat.

(Archiv der mindern Brüder; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

Leinrieus clei grstis eonstsntieosis episeopus vniuersis eeeie-

sisrum preistis. et psrroekialium eeelesisrum psstoribus stque vi»

esriis per nostrsm vvoeesim eonstitu s tis eternsm in clamino ss-
lutem. Lum quicism viri religiosi vtpote trstres ?reàicstores et Ai-
nore», quorum orciinem et reguism secles spo s stoiies noscitur sp-
probssse. in sreissims psupertsts Ldristo psuperi tsmuientur. seque
loto» cieciicsueriot tsm sà exstirpeuciss Kereses. qusm etism sci

eàilicsnàsm ecclesism in ticie et in moridus et in omni eeciesiss-

ties ciiseipiins. mirsmur quoà quiàsm eeciesisrum prelati, et pasto-
res psrroeki s slium eeciesisrum quibus erst gsuàenàum quoà ào-
minus nostris temporibus per preàietos orclines ecclesism susm
misericoràiter uisitsuit. s psriter et muniuit. ipsorum priuilegiis et

inàuigentiis seu eoncessiovibu» tsm a seàe apostolica qusm etism

s nobis eisàem inàuitis. ueeuite s àetrsbuot et publice eontrsài»

cunt. àiceotes quoà in foro eontessionis non possunt sbsoluere pe-
nitentes. et breuiter impeàiunt eos tsm in pre s àivstionibus qusm
in contessionibus kruetum snimsrum tseere quem intenàunt. Lum

') Ein zweiter ähnlicher Brief ist ebenfalls vorhanden, und datirt Lonst»»-
t!e, snno ckomiui KILLXI.III. in vigilia desti svxti. (5 August.)
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igitur constet nobis quod memorati fratres etiam | irrequisitis
ecclesiarum pastoribus possunt auctoritate Romane Sedis predicare, con-
fessiones quorumcumque fidelium audire, et in foro confessionis

injungere penitentias. et absoluere pénitentes. Ecclesie dei minime

expediret. Si aure surda fratrum injurias transiremus | permittentes.
eorum priuilegia et indulgentias seu concessiones in ruinam ecclesie

lacerari. Hinc est quod dilectionem uestram in domino exj
hortamur. et sub pena officii districte precipimus quatinus ob amo-

rem domini nostri Jesu Christi et reuerentiam apostolice sedis et

et no-1 stram, a predictis fratrum grauaminibns deinceps omnimodis

desistatis. studentes non solum eos in predicationibus et confes-
sionibus non | impedire, ssd etiam hilariter et fideliter promouere.
Scientes quod etiam auctoritate Sedis apostolice circumscripta,

possunt auctoritate [ nostra per totam dyocesim nostram predicare
confcssiones audire et in foro confessionis injungere penitentias et
absoluere pénitentes. | Datum Constantie, anno domini MCCXLIII.
pridie Idus Augusti.

®tlàntetnnqen.

3tn Spàtiat)xe 1240 roâljte ftdj ein furdjtbareè Äriegeßeer
in bte ©benen bon Solen, ©è bebede, fo ßief eè, jroanjig Sage*
reifen in bte Sänge unb fttnfjeßtt in ber Sreite. 9tuè ber «goffe,

bem Partante, wären biefe Sartaren entfproffett. Sllteè »erwitften

fte.l) ©è roarett biefeè bie Serooßner ber grofen SOtongofe^, im
dìoxben Slftenê,2) bte ßaftidj, roitb uttb mtgebitbet roaren, nur
3elte »on Reifen berooßnten, faft immer ju ffifexbe fafen, unb

Stat)en, «gunbe, SOtâttfe ttnb anbereê ©delßafte, am Itebften Sferbe*

fleifdj afen.
Stein SÖcottgole fonnte tefen ober fdjreiben. 3ßre ©otter roaren

«Sonne, SJionb uttb anbere Sîaturgegenftâttbe unb ißre ©itten oft

i) Stouter, ©efdjidjte ber £cljenftaufen. Seiojlg 824. Iv. Sb. ©. 77 ff.

8) SRitter, Srbfunbe. I. Sb. @. 464, 495, 517. »aumerlV. Sb. ©. 66.

sReanber, ©efdjidjte ber djrtfilidjen Steligion. Sb. V. 1. ®. 62. ©djlof=
fer, SBeftgefdjtdjte. III. Sb. II. £1)1. 1. Stbftjl. ©. 266 ff. Seo, Seljr*

Budj ber ©efdjtdjte be« äJUttelalterS. @. 617 ff.

3S7

igitur eonstet «obis quock memorati trstres etism s irrequieti» eccle»

sisrum psstoribus possimi suetoritste Komsne Seckis preckiesre. «ori»

kessiones quorumcumque tickelium auckire. et in toro eontessionis

injungere penitentiss. et sbsoluere pénitentes. Lceiesie ckei minime

expeckiret. 8i sure surcks trstrum injurias transiremus s permittentes.
eorum privilégia et inckuigentiss seu eoncessiones in ruinsm eccle-
sie laeersri. Vine est quock ckileetionem uestrsm in ckomivo ex s

Kortsmur. et sub pons «ttìeii ckistricte preeipimus qustinus «b smo-
rem ckomini nostri ^e^u LKristi et reuereniism spostoliee seckis et